
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 27/01/2024

OGGETTO
:

BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN FAVORE DEGLI ITALO-
DISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE DEL 2024  ANNO DELLE
RADICI ITALIANE ADESIONE DEL COMUNE DI PORTALBERA IN AGGREGAZIONE CON
I  COMUNI  DI  ROMAGNESE,  PORTALBERA,  TORRAZZA  COSTE,  BAGNARIA  E
CODEVILLA (PV).

L’anno  2024 il giorno 27 del mese di  Gennaio alle ore 11.30  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere SI

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



Proposta n. 10 del 26/01/2024

OGGETTO:   BANDO  PER LA  REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  CULTURALI  IN  FAVORE  DEGLI  ITALO-
DISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE DEL 2024  ANNO DELLE RADICI ITALIANE
ADESIONE DEL COMUNE DI  PORTALBERA IN AGGREGAZIONE CON I  COMUNI  DI  ROMAGNESE,
PORTALBERA, TORRAZZA COSTE, BAGNARIA E CODEVILLA (PV).

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la  lettera  del  Vice  Presidente  e  Ministro  degli  Affari  Esteri  e  della  Cooperazione

Internazionale,  On.  Antonio  Tajani,  acquisita  al  protocollo  n.  293  del  21-01-2023  avente  ad

oggetto “Turismo delle Radici”, che si allega;

CONSIDERATO CHE - con nota del 23.09.2023 il Sindaco di questo Comune comunicava l’adesione

del Comune stesso al progetto “Turismo delle Radici”;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 11/05/2023 (esecutiva) di presa d'atto della lettera

del Vice presidente ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale On. Antonio

Tajani in merito al progetto" turismo delle radici"; della adesione del comune al predetto progetto

e della costituzione del comitato temporaneo di scopo per il sostegno alle attività del progetto:

"turismo delle radici: indirizzi

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 23.09.2023 di ratifica di presa d'atto della lettera

del vice presidente ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale On. Antonio

Tajani in merito al progetto" turismo delle radici";

VISTO il Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo

da attuare in occasione del “2024 – anno delle radici italiane promosso dal Ministero della Cultura

ed il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (agli atti di questo comune) ;

CONSIDERATO  CHE Il “Turismo  delle  Radici” è  un’offerta  turistica  strutturata  attraverso

appropriate  strategie  di  comunicazione,  che  coniuga  alla  proposta  di  beni  e  servizi  del  terzo

settore  (alloggi,  eno-gastronomia,  visite  guidate)  la  conoscenza  della  storia  familiare  e  della

cultura d’origine degli italiani residenti all’estero e degli italo-discendenti; 

ATTESO CHE: 

-  appare  a  questa  Amministrazione  altamente  opportuno  elevare  il  livello  dell'azione

amministrativa e migliorare la qualità della proposta di  promozione del  territorio, attivando le

procedure  di  adesione  a  organismi  sovracomunali  e/o  a  raggruppamenti  di  Comuni,  come



l’adesione al progetto: “Turismo delle radici”, che a livello nazionale, è nato con il precipuo scopo

di valorizzare il patrimonio storico-artistico e quello delle tradizioni presenti nei piccoli centri; 

- l'adesione a questa iniziativa da parte del Comune, potrebbe portare enormi vantaggi in termini

di  promozione  del  territorio  e  grandi  opportunità  di  commercializzazione  dell'offerta  turistica

locale, con evidenti e prevedibili riflessi positivi sull'intera economia e sulla occupazione locale;  

RITENUTO di  partecipare  al  Bando  in  oggetto  in  aggregazione  con  i  Comuni  di  Romagnese,

Portalbera, Torrazza Coste, Retorbido, Bagnaria e Codevilla;

Visti i pareri di legge resi dai competenti funzionari

Con voti unanimi favorevoli resi palesemente

DELIBERA

1) Di partecipare al BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN FAVORE DEGLI

ITALO-DISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE DEL “2024 – ANNO DELLE

RADICI  ITALIANE”  in  oggetto  in  aggregazione  con  i  Comuni  di  Romagnese,  Portalbera,

Torrazza Coste, Bagnaria e Codevilla.

2) Di rinviare  a successivi atti dei competenti organi e funzionari per quanto di necessità e

competenza

Successivamente  e  separatamente,  con  voti  unanimi  favorevoli  resi  palesemente,  dichiara  la

presente immediatamente eseguibile 



Comune di Portalbera

Pareri

10

BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN FAVORE DEGLI ITALO-
DISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE DEL 2024  ANNO DELLE RADICI
ITALIANE ADESIONE DEL COMUNE DI PORTALBERA IN AGGREGAZIONE CON I COMUNI DI
ROMAGNESE, PORTALBERA, TORRAZZA COSTE, BAGNARIA E CODEVILLA (PV).

2024

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/01/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/01/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI


